
	

DETERMINAZIONE N. 218/2017 
 
Oggetto:  
Aggiudicazione e stipula su MePA della RDO n. 1589103 – CIG 
7085199b2b, indetta a seguito della Determinazione n. 133/2017 per 
l’acquisizione di servizi generali di consulenza gestionale funzionali a 
supporto delle attività connesse al progetto “Pagamenti elettronici a favore 
della Pubblica Amministrazione”, sulla piattaforma  
www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP s.p.a.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 
giugno 2016; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modifiche e 
integrazioni, recante il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD); come 
recentemente modificato dal D.lgs n. 179/2016, ai sensi del quale le pubbliche 
amministrazioni e le società a controllo pubblico, come definite nel decreto 

	



	

	2

legislativo adottato in attuazione dell’articolo 18 della legge n. 124 del 2015, 
escluse le società quotate, sono tenute ad aderire al sistema dei pagamenti 
elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici 
servizi (di seguito, il “Sistema”), al fine di avvalersi della piattaforma 
tecnologica pubblica, meglio conosciuta come Nodo dei Pagamenti-SPC, messa 
gratuitamente a disposizione dall’AgID; 
 
VISTE le “Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti a favore delle 
pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” (LG) emanate 
dall’AgID con la determinazione commissariale n. 8/2014 e pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 31 del 7.2.2014; 
 
CONSIDERATO che l’AgID, contestualmente alle LG ha predisposto e 
pubblicato sul proprio sito le relative Specifiche attuative, e precisamente 
l’Allegato A – “Specifiche attuative dei codici identificativi di versamento, 
riversamento e rendicontazione” e l’Allegato B – “Specifiche attuative del Nodo 
dei pagamenti-SPC” (di seguito, gli “Allegati delle LG”);  
 
VISTA la Determinazione n. 103/2015 con cui sono state approvati gli 
aggiornamenti apportati all’interno degli Allegati delle LG, e precisamente 
l’Allegato A – “Specifiche attuative dei codici identificativi di versamento, 
riversamento e rendicontazione” e l’Allegato B – “Specifiche attuative del Nodo 
dei pagamenti-SPC” nelle versioni allegate alla presente determinazione;  
 
CONSIDERATO che, il Sistema rientra nel percorso di attuazione dell’Agenda 
Digitale Italiana che la PA deve realizzare e promuovere nell’ambito della 
programmazione comunitaria 2014-2020 insieme ad altre iniziative come SPID, 
ANPR, Linee Guida e Servizi on-line, notifiche e documenti che consentiranno 
di creare Italia Login; 
 
CONSIDERATO che, per l’attuazione dell’articolo 5 del CAD, l’AgID è 
costantemente impegnata nella governance del Sistema e nelle relative attività e 
più in particolare, fra gli altri: 
 nell’aggiornamento delle LG e della relativa documentazione tecnica; 
 nel supporto alla PA nel processo di adesione all’iniziativa; 
 nel presidio della manutenzione, ordinaria, evolutiva e adeguativa del 

software di gestione del Nodo dei Pagamenti-SPC e della componente 
applicativa delle funzionalità di back-office necessarie per la relativa 
gestione; 

 nel coordinamento di tutte le iniziative a livello centrale e locale di 
standardizzazione dei servizi di pagamento anche in relazione alle iniziative 
intraprese in ambito europeo; 

 nel monitoraggio della diffusione dell’utilizzo del Sistema pagoPA; 
 nel coordinamento delle diverse iniziative dell’Agenda Digitale che si  

integrano con l’iniziativa dei pagamenti elettronici per creare sinergie e cost 
saving; 



	

	3

 supporto e coordinamento ad ogni attività di comunicazione istituzionale per 
la diffusione dei pagamenti elettronici; 

 
VISTI: 
- l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 
dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207” ; 
- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con 
particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   
- la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242) 
(GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 57); 
- la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e 
inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 
definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”; 
- il Piano Triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2017 -
2019; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
VISTA la determinazione n. 133/2017 del 10 maggio 2017 con cui si proceduto 
ad autorizzare l’indizione tramite una richiesta di offerta (RDO) con la 
consultazione di almeno cinque operatori economici ove presenti tra quelli 
abilitati sul bando “Servizi di supporto alle attività delle Pubbliche 
Amministrazioni l’acquisizione sulla piattaforma “acquistinretepa” gestita da 
Consip s.p.a., per la definizione di un affidamento per 18 (diciotto)  mesi per 
assicurare all’AgID servizi generali di consulenza gestionale funzionali a 
supporto delle attività connesse al progetto “Pagamenti elettronici a favore della 
Pubblica Amministrazione, per un importo a base di gara  e pari all’importo 
massimo spendibile di a € 205.000,00, (IVA esclusa) ossia pari a € 250.100,00 
(IVA inclusa), da imputare come previsto dall’Ufficio competente sulle voci del 
budget 2017 – 2019;  
 
CONSIDERATO che, in esecuzione della Determinazione n. 133/2017, in data 
22 maggio 2017 è stata pubblicata la relativa richiesta d’ordine (RDO) di cui al 
n.1589103; 
 



	

	4

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad 
AgID delle offerte, previsto per il 6 giugno 2017 alle ore 16.00 è pervenuta una 
sola offerta da valutare, secondo i criteri meglio indicati nel disciplinare di gara, 
reso disponibile ai fornitori tramite le funzionalità della piattaforma MEPA; 
 
VISTA la determinazione n. 174 del 21 giugno 2017 con cui si è provveduto a 
nominare apposita commissione giudicatrice, per la valutazione dell’offerta 
presentata, ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 3, ultimo capoverso nonché nel 
rispetto di quanto previsto dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del citato 
D.lgs. n. 50/2016, tenuto conto delle competenze professionali e del principio di 
rotazione previsto nelle norme citate, in particolare dal citato articolo 77, comma 
3 e 9 del D.lgs. n. 50/2016 e alla luce del combinato disposto dell’articolo 216 
comma 12, e degli articoli 42, 77, commi 4, 5 e 6 e 78 del D.lgs.18 aprile 2016, 
n.50, nonché ai sensi dell'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e delle 
autodichiarazioni rilasciate dai commissari in ordine alla sussistenza dei 
requisiti, all’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 
incompatibilità e di esclusione, al fine della verifica di cui al comma 9 del citato 
articolo 77; 
 
CONSIDERATI: 
a) l’esito positivo della seduta della commissione giudicatrice, tenutasi in data 3 
luglio 2017 e finalizzata all’analisi dell’unica offerta tecnica pervenuta nei tempi 
e forme richiesti dalla documentazione di gara, dalla società BE consulting 
Think, Project e Plan S.p.A., P. IVA 09735311004;  
b) la congruità e la rispondenza dell’offerta stessa a necessità ed obiettivi, di 
carattere tecnico ed economico, formulati nei documenti di gara che emerge dai 
verbali trasmessi con prot. interno n. 178 del 9 marzo 2017. 
 
VISTA la nota del RUP del 20 luglio 2017, acquisita al protocollo AgiD con il  
n. 406 del 20 luglio 2017, von cui si comunica al Responsabile dell’Ufficio 
Contabilità, Finanza e Funzionamento e al punto ordinante l’urgenza di 
procedere all’aggiudicazione e, salvo restando quanto disposto dal par. 6.6. del 
Disciplinare di gara, l’esito delle verifiche avviate e positive, sia di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sia di carattere tecnico e 
professionale di cui all’art. 83 del medesimo Decreto condotte sull’operatore 
economico indicato; 
 
CONSIDERATO che è essenziale e urgente procedere all’aggiudicazione 
definitiva e alla stipula su MePA con il fornitore aggiudicatario dell’ordine 
contratto per 18 (diciotto) mesi per assicurare all’AgiD servizi generali di 
consulenza gestionale funzionali a supporto delle attività connesse al progetto 
“Pagamenti elettronici a favore della Pubblica Amministrazione”; 
 

 
 
 



	

	5

 
DETERMINA  

 
 
1. Di procedere all’aggiudicazione e alla stipula su MePA della RDO citata in 

premessa a favore della Società BE consulting Think, Project e Plan S.p.A. 
P. IVA 09735311004, per la definizione di un affidamento per 18 (diciotto) 
mesi per assicurare all’AgID servizi generali di consulenza gestionale 
funzionali a supporto delle attività connesse al progetto “Pagamenti 
elettronici a favore della Pubblica Amministrazione”; 
 

2. Di procedere, come previsto dal Disciplinare (par.1) e dal Capitolato (sez. 5) 
che regola la RDO, ad imputare il relativo importo massimo complessivo 
spendibile, pari a € 205.000,00, IVA esclusa ossia pari a € 250.100,00, IVA 
inclusa, sulle rispettive voci del budget 2017 – 2019;  
 

3. Di dare mandato al RUP, di:  
 provvedere alle comunicazioni ai sensi dell'art. 76, comma 5 del codice 

dei contratti pubblici ed agli adempimenti utili alla richiesta della 
cauzione, delle informazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
nonché a tutte le attività necessarie all'avvio dei servizi; 

 comunicare le date di effettivo inizio, articolazione e durata delle 
attività, anche in riferimento alla ripartizione dei costi sul budget, agli 
Uffici interessati ed in particolare all'Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento nonché ai competenti referenti per la trasparenza; 

 
4. Di incaricare per il perfezionamento della stipula e dell'ordine su MEPA in 

qualità di "Punto Ordinante", la Dott.ssa Oriana Zampaglione con il 
supporto del servizio "Tesoreria e approvvigionamenti" dell'Ufficio 
Contabilità, finanza e Funzionamento.  
 

5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Roma,  21 luglio 2017 
 
Antonio Samaritani   

	


		2017-07-21T17:04:05+0200
	ANTONIO SAMARITANI




